Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

ATA 04/2019

ATA Nº 04/2019 de 22/10/2019. Aos vinte e dois dias do mês de outubro de 2019, às nove horas e
trinta minutos, na Sala 101, Bloco I, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul,  Campus Erechim, realizou-se uma reunião com a participação de Adriana  Troc-
zinski Storti, Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Cátia Zanchett Battiston, rela-
tora da presente ata e os seguintes membros da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pes-
quisa e Inovação (CAGPPI):  Camila Ferronatto, Thales Piovezan, Silvana Saionara Gollo e Juliana
Girotto. Justificaram a ausência: Wagner Priamo, Guilherme Barcellos de Moura e Rosiane Serra-
no. Não justificaram a ausência: Ana Paula Cervinski, Larissa Fortunatti e Fernanda Zatti. Fernanda
Theisen e Monalise Meregalli estão em licença maternidade. Na reunião foram tratados os seguintes
assuntos: 01) Pareceres emitidos a distância pelos membros da CAGPPI: a) Avaliação de rela-
tórios semestrais de servidores afastados: Foi analisado por membros da comissão os relatórios
de atividades semestrais dos seguintes servidores: Camila Carmona Dias, o relatório estava de acor-
do com os critérios exigidos, com declaração de fomento do IFRS em suas publicações; Demian
Boarolli, o relatório estava de acordo com os critérios exigidos, não havendo publicações no perío-
do abrangido pelo relatório; Daniel Pires Nunes, o relatório estava de acordo com os critérios exigi-
dos, não havendo publicações no período abrangido pelo relatório. b) Avaliação de relatório final
de bolsista vinculado ao Edital PROPPI 077/2018 – Fomento Interno 2019/2020.  A bolsista
Alexia Perin dos Santos solicitou desligamento da bolsa de pesquisa vinculada ao projeto “Iogurte
tipo grego com alto teor de proteína...” coordenado por Leonardo Souza da Rosa, e teve seu relató-
rio final avaliado por dois membros da comissão, com o seguinte parecer emitido: Aprovado. 2) So-
licitação de edição de projetos: Demian Boarolli, solicitou liberação para edição de seu projeto de
mestrado  cadastrado  no  Edital  92/2018  para  alteração  de  data  de  término.  Estava  cadastrado
31/12/2019 e a alteração foi para 14/03/2020, devido o pesquisador estar com dificuldades para fa-
zer análise com microscópio eletrônico de varredura (MEV), pois o da UPF e os da UFRGS estão
com defeito e os custos em outros locais que possuem este equipamento são elevados; O pesquisa-
dor Fábio Luis Knewitz também solicitou a liberação de acesso ao projeto "Análise térmica e mi-
croestrutural de ligas Zinco – 4% Alumínio", cadastrado no edital  Edital PROPPI 077/2018 – Fo-
mento Interno 2019/2020, para realizar a troca do coordenador do projeto de Fábio Luis Knewitz
para Luciano Aparecido Kempski. Os motivos para esta solicitação é a licença paternidade e a licen-
ça capacitação que serão tiradas pelo atual coordenador. Ambas solicitações foram acatadas e as al-
terações realizadas pelos coordenadores. 3) Solicitações de desistência de auxílio Edital PROPPI
87/2018 – Apoio aos discentes em apresentação de trabalhos em eventos: O edital supra citado é
no âmbito do IFRS, e a estudante Ana Paula Cervinski, classificada no edital, solicitou desistência
do auxílio devido ao alto valor das passagens aéreas. A solicitação foi enviada à PROPPI, porém
conforme edital deve passar pela ciência da CAGPPI do Campus. 4) Estudante bolsista desenvol-
vendo atividades de estágio: Foi informado aos membros da Comissão sobre o bolsista de pesqui-
sa Jean Marcos Radeski Sopshuk que informou à Coordenação de Pesquisa sobre o início de um es-
tágio não obrigatório no dia 02/09/2019 na empresa Perfil Perfilados Ltda. Conforme Regimento do
programa de bolsas de iniciação científica e edital de seleção de bolsistas: "Poderá ser concedida
bolsa ao discente que esteja em estágio não-obrigatório, desde que seja registrada em ata da Coor-
denação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação a concordância do coordenador de estágios, do
orientador do projeto e do Diretor de Ensino, de que a realização do estágio não afetará sua dedi-

1

2

3

4
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

cação às atividades acadêmicas e de pesquisa". Realizamos uma consulta ao  orientador do projeto,
coordenação de extensão e direção de ensino e recebemos retorno favorável de todos, assim regis-
tra-se em ata a situação. 05) Relatório final de mestrado de projeto cadastrado no Edital de Flu-
xo contínuo PROPPI 092/2018.  Foi analisado pelos membros da comissão o relatório final de
mestrado da servidora Márcia Racoski  e emitido o seguinte parecer: Aprovado. 06) Avaliação de
projetos  de fluxo contínuo. Foi  analisado pelos  membros da Comissão o projeto  Pesquisa de
Egressos do CST em Design de Moda do IFRS – Campus Erechim submetido ao Edital 91/2018:
Aprovado com reformulações. 07) Inclusão de estudante voluntário em projeto: A pesquisadora
Fernanda Zatti solicitou inclusão de um estudante voluntário Luan Rossetto no projeto cadastrado
no Edital 77/2018 – Fomento interno 2019/2020 – Trajetórias de aprendizagem: um estudo com os
graduandos do IFRS Campus Erechim: A documentação do estudante estava de acordo com o exigi-
do e solicitação foi aprovada. 08) Solicitação de pesquisadora sobre AIPCT: A pesquisadora Ro-
siane Serrano enviou o seguinte e-mail à CAGPPI: “O projeto intitulado “Inserção das tecnologias
vestíveis no ecossistema de valor da moda: uma análise sistêmica”, apresenta em um dos seus en-
tregáveis um artigo para publicação em periódico científico internacional. Para tanto solicitou-se
serviços de terceiros (pessoa física e/ou jurídica) para tradução, no valor de R$ 2.000,00.Dentre as
fases do projeto estamos no primeiro BLOCO, desenvolvimento do Framework (modelo de Ecossis-
tema de valor da moda) e este está com um artigo encaminhado para submissão em congresso na-
cional. Porém, o artigo com objetivo de publicação em periódico internacional, precisa realizar a
validação do Framework (modelo de Ecossistema de valor da moda) por meio de entrevistas, as
quais estão sendo desenvolvidas. Portanto, gostaria de verificar se posso efetuar o pagamento da
tradução e entregar posteriormente o artigo traduzido, mesmo que o projeto tenha findado sua ati-
vidade. Ademais, observo que o projeto será submetido no ano de 2020 para sua continuidade”.
Após análise da solicitação a comissão discutiu o assunto e emitiu o seguinte parecer: “Consideran-
do que o recurso AIPCT tem origem pública e não é permitido efetuar pagamentos sem a execução
do serviço contratado não autorizamos o pagamento da tradução sem a comprovação do serviço
realizado. Salientamos ainda que, se esta decisão for tomada pela pesquisadora esta comissão não
aprovará o relatório final do projeto devido a pendência da comprovação do objeto da contrata-
ção.” 7) Assuntos gerais: A Coordenadora de Pesquisa informou aos membros da Comissão sobre
a JEPEx, que a pesquisa teve 36 trabalhos apresentados na modalidade oral e que para o SICT estão
inscritos 12 trabalhos e mais o projeto do eficiência energética na Mostra de protótipos automoti-
vos. Também informou aos membros da comissão sobre a situação do repasse do recurso AIPCT,
que conforme última informação recebida será disponibilizado o valor integral de R$ 4.800,00 por
projeto. Nada mais havendo a constar, eu, Cátia Zanchett Battiston, lavro a presente ata, que vai por
todos assinada, contendo este termo setenta e sete linhas……..…………….……………..……….…

5

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77